
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201612 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016100300012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

38. 201402615 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE
EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE EDUCACAO DE EXTRE-
MA

ESTRADA MUNICIPAL PEDRO ROSA DA SILVA, S/N, VI-
LA RICA, EXTREMA/MG

39. 2 0 1 3 6 11 3 9 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC CHAPECÓ SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL - SENAC

RUA CASTRO ALVES, 298, , SÃO CRISTÓVÃO, CHAPE-
CÓ/SC

40. 201407946 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE PRUDENTE DE MORAES FACULDADE DE ITU LTDA RUA SOROCABA, 936, , VILA SANTA TEREZINHA,
ITU/SP

41. 201351865 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio Carlos de Montes Claros FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA CORREIA MACHADO, 1025, - DE 646/647 AO FIM,
CENTRO, MONTES CLAROS/MG

42. 201402493 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE DE DIREITO DO SUL DE MINAS FUNDACAO SUL MINEIRA DE ENSINO AV. DR. JOÃO BERALDO, 1075, , CENTRO, POUSO ALE-
GRE/MG

43. 201402480 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, JA-
BOATÃO DOS GUARARAPES/PE

44. 201407866 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE
E PROPAGANDA (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO SOCIEDADE EDUCACIONAL VALE DO SAO FRANCIS-
CO LTDA - ME

RUA PARAÍSO, 800, , SANTO ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

45. 201349934 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES
LT D A

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, , SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

46. 201407984 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharela-
do)

80 (oitenta) FACULDADE PRUDENTE DE MORAES FACULDADE DE ITU LTDA RUA SOROCABA, 936, , VILA SANTA TEREZINHA,
ITU/SP

47. 2 0 1 4 11 4 2 9 MARKETING (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO LTDA RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORTALEZA/CE

48. 201407728 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SUPERIOR RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO,
S A N TA R É M / PA

49. 201351683 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

160 (cento e ses-
senta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

50. 201407837 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 800 (oitocentas) FACULDADE TIJUCUSSU ORGANIZACAO SULSANCAETANENSE DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA.

RUA MARTIM FRANCISCO, 488, , SANTA PAULA, SÃO
CAETANO DO SUL/SP

PORTARIA Nº 575, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201408048 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC BLUMENAU SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL - SENAC

AVENIDA BRASIL, 610, , PONTA AGUDA, BLUMENAU/SC

2. 2 0 1 4 1 0 7 11 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS, 401/415, , TA-
TUAPÉ, SÃO PAULO/SP

3. 201407687 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS OLGA METTIG SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL DA
BAHIA LTDA

RUA DA MANGUEIRA, 32, PRÉDIO, NAZARÉ, SALVA-
DOR/BA

4. 201402462 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR
DE PONTE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

5. 201417569 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FACULDADE DE SAÚDE,
CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLÓGICAS DO PIAUÍ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E TECNO-
LOGICO DO PIAUI LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123, URU-
GUAI, TERESINA/PI

6. 201402499 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 6637, BR 364, KM 04, DISTRI-
TO INDUSTRIAL, RIO BRANCO/AC

7. 2 0 11 0 6 11 7 DIREITO (Bacharelado) 107 (cento e sete) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPAJÓS INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SU-
PERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO, SAN-
TA R É M / PA

8. 201348927 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE IBS IBS BUSINESS SCHOOL DE MINAS GERAIS LT-
DA

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 444, , CIDADE JAR-
DIM, BELO HORIZONTE/MG

9. 201402845 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS PROMOCAO DO ENSINO DE QUALIDADE S/A ESTRADA MUNICIPAL UNICAMP, TELEBRÁS, KM 1, S/N,
BARÃO GERALDO, CAMPINAS/SP

10. 201015070 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE TANGARÁ DA SERRA UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VERGILIO FAVETTI, 1200, LETRA S, VILA AL-
TA, TANGARÁ DA SERRA/MT

11 . 201412435 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE BATISTA DE MINAS GERAIS JUNTA DE EDUCACAO DA CONVENCAO BA-
TISTA MINEIRA

RUA PONTE NOVA, 665, , FLORESTA, BELO HORIZON-
TE/MG

12. 201402505 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA AV. BRASILIA, 955, , SETOR INDUSTRIAL, SINOP/MT

13. 2 0 11 0 2 4 2 9 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI, 1200, S, VILA ALTA, TAN-
GARÁ DA SERRA/MT

14. 2 0 111 4 5 2 1 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS ASMEC UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SER-
VICO, ENSINO E PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO,
100, , JARDIM DOS IPÊS, OURO FINO/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-03T04:30:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




